
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THÁI BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số; 39 /KH-ƯBND Thải Bĩnh ngày 07 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh

(21/3/1890 - 21/3/2025) và Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch
tỉnh Thái Bình 21/3/2025

Thực hiện Thông báo Kết luận số 1108-TB/TƯ ngày 26/12/2024 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức Lễ kỷ niệm 135 năm Ngày
thàrứi lập tỉnh (21/3/1890-21/3/2025) và Khai mạc Ngày hội Vãn hóa, Thê thao
và Du lịch tỉnh Thái Bình năm 2025; ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Ke hoạch
tổ chức các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh (21/3/1890 -
21/3/2025) và Khai mạc Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình
21/3/2025, cụ thể như sau;

L MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống vãn hóa, yêu nước và cách mạngệ^^ ^
A.,. UA Ar,-^-,rr irÀ +ồ*irr 1 TvTKârÌlkhơi dậy niềm tự hào, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tâng lớp Nhârỉậ

dân phat huy truyền thống quê hữơngy tạo động lực đẩy mạnh các phong ừào
đua lao động sản xuất, công tác, học tập, góp phân hoàn thành các mục tiêu phát jf
triển kinh tế - xã hội, xây dựng tỉnh Thái Bình ngày càng văn minh, giàu đẹp.

- Giới thiệu và quảng bá về hình ảnh, mảnh đất, con người Thái Bình,
những thành tựu kinh tế - xã hội, tiềm năng phát triển của tỉnh sau 135 năm xây
dựng và phát ừiển, những đóng góp to lớn của Đảng bộ và Nhân dân Thái Bình
ữong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhằm tôn
vinh giá trị vãn hóa, thể thao ừuyền thống của mảnh đất, con người Thái Bình,
tạo không khí phấn khởi, thi đua sôi nôi mừng Đảng, mừng Xuân, kỷ niệm 95
năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), 50
năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);
135 nãm Ngày ứiành lập tỉnh (21/3/1890-21/3/2025), góp phần thu hút khách du
lịch ừong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm được tồ chức trang trọng, tiết kiệm, an toàn, phong
phú về nội dung và hình ứiức, mang đậm bản săc, ý chí và khát vọng phát ừiên của
tỉnh Thái Bình, tạo ấn tượng tốt đẹp với du khách và Nhân dân ữong tỉnh.
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- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, ứiông tin liên lạc, phòng,
chống cháy nổ, bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan ữên
địa bàn tỉnh, đặc biệt khu vực trung tâm ứiành phô Thái Bình.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chmh trị và các nguồn lực xã hội, sự
ứiam gia, hưởng ưng của các tầng lóp Nhân dân đối với các hoạt động kỷ niệm.

II. QUY MÔ, ĐOTV VỊ THựC HIỆN
1. Quy mô: cấp tỉnh.
2. Đơn vi thưc hiên

•  • •

- Đơn vị chủ trì: ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đơn vị chủ trì tham mưu: Sở Vãn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Vãn phòng Tỉnh ủy, Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh,

các sở, ban, nganh, đoan thể của tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, thành phố.
m. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền
1.1. Nội dung tuyên truyền
Tuyên truyền về lịch sử hình thành, phát triển tỉnh Thái Bình, những

thành tựu kinh te - xã hội của tỉnh trong thời gian qua, các hoạt động kỷ niệm
135 năm Ngày thành lập tỉnh gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng
Cộng sản Việt Nam, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, trong đó tập
trung tuyên truyền các nội dung sau:

- Truyền thống của mảnh đất và con người Thái Bình qua hàng nghìn năm
lịch sử, nhũng giá trị truyền thông văn hóa, văn hiên, yêu nước, cách mạng.

- Những đóng ậóp của Đảng bộ và nhân dân Thái Bình trong sự nghiệp
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thành tựu của tỉnh sau 135 nãm thành lập, những khát vọng, tiềm năng
và triển vọng phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới.

- Nhũ-ng sự kiện, hoạt động lớn sẽ diễn ra trong dịp kỷ niệm 135 năm
Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình.

1.2. Hình thức tuyên truyền
L2J, Tuyên truyền cẳ động trực quan
a) Dựng pano, ừeo băng rôn, phướn tuyên truyền, ữeo cờ Đảng, cờ Tổ quốc.
- Thời gian tìiực hiện: Bắt đầu ứiực hiện từ tháng 02/2025, chia thành

nhiều đợt, tập trung cao điểm từ ngày 10/3/2025.
- Đơn vị chủ trì, địa điểm thực hiện:
+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì dựng pano, ừeo bãng rôn,

phướn tuyên truyền tại khu vực trung tâm, các tuyến phô chính trên địa bàn
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thành phố Thái Bình, nơi tồ chức Lễ kỷ niệm và nơi tổ chức các hoạt động Ngày
hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình: Chủ trì treo cờ Đảng, cờ Tổ
quốc tại khu vực trung tâm, các tuyến phố chính trên địa bàn thành phô Thái
Bình, nơi tổ chức Lễ kỷ niệm và nơi tồ chức các hoạt động Ngày hội Vãn hóa,
Thể thao và Du lịch. Chỉ đạo các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp
đóng trên địa bàn dựng pano, treo băng rôn, phướn tuyên truyên, treo cờ Đảng,

♦  f
> nn A Á _cờ Tô quoc.

+ ủy ban nhân dân huyện: Chủ trì dựng pano, treo băng rôn, phướn, ừeo
cờ Đảng, cờ Tổ quốc,... tại khu vực trung tâm, các tuyến phố chính trên địa bàn
các huyện; các tuyến đưcmg cửa ngõ của tỉnh; chỉ đạo các xã, thị trân, các cơ
quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn dựng pano, treo băng rôn, phướn
tuyên truyền, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

b) Chỉnh trang đường phố, hệ thống điện chiếu sáng, trang ừí chậu hoa,
cây xanh, đảm bảo vệ sinh, cảnh quan môi trường trên địa bàn Thành phố và các
huyện, đặc biệt là tại địa điểm diễn ra Lễ kỷ niệm và các hoạt động Ngày hội.

- Thời gian ứiực hiện: Tập trung cao điểm từ ngày 10/3/2025.
- Đơn vị chủ trì: ủy ban nhân dân huyện, tìiành phố,
- Đơn vị phối họp: Cơ quan, đơn vị liên quan.
1.2,2» Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chủng
Đăng tải, phát các thông điệp tuyên ừuyền; mờ chuyên ừang, chuyên mục;

tăng cường tần suất các tin, bài (phóng sự, phim tài liệu...) tuyên ữuyền kỷ niệm 135
năm Ngày ữiành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể ứiao và Du lịch tỉnh Thái Bình.

- Thời gian: Chia thành nhiều đợt và bắt đầu từ tháng 02/2025.
- Nơi đăng tải: Ấn phẩm, báo điện tử của các cơ quan báo chí Trung ương

và địa phương, cổng thông tin điện tử của tỉnh, của các sở, ngành, đoàn thế và
các huyện, thành phố, Bảng tin điện tử, hệ thống truyên thanh cơ sở, ứng dụng
Sổ tay đảng viên điện tử và các nền tảng truyền thông,...

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng ủy

ban nhân dân tỉnh, Báo Thái Bình, các sở, ban, ngành, đoàn thể; ủy ban nhân
dân huyện, thành phố.

1,23. Tuyên truyền tại câc bội nghị, diễn đàn, sinh hoạtĐảng, đoàn thể
Tổ chức tuyên truyền tại các hội nghị báo cáo viên, thông tin viên; tuyên

txuyên tại các kỵ sinh hoạt Đảng, đoàn thê.^ Lông ghép txiyên truyên tại các cuộc
họp, hội nghị triển khai nhiệm vụ của các tô chức Đảng, cơ quan, đơn vị,...

- Thời gian thực hiện: Bắt đàu thực hiện từ tháng 02/2025.
- Đơn vị thực hiện: Cơ quan, đơn vị, địa phương.
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2, Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, các Mẹ
Việt Nam anh hùng, Anh hùng liệt sỹ, các danh nhân

2.1. Cấp tỉnh
ILL Thờỉ gian: Từ 7 giờ 30 phút - 8 giờ 30 phút, ngày 21/3/2025.
2.L2. Địa điểm: Đền thờ Bác Hồ tại Quảng trưòpg Thái Bình; Tượng đài

đồng chí Nguyễn Đức Cảnh - Quảng trường 14/10; Đồn thờ Mẹ Việt Nam anh
hùng; Đền thờ Liệt sỹ tỉnh.

ZL3. Thành phần: Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ
Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND, ƯBND tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;^lãnh
đạo các sở, ban, ngành, đoàn ứiể của tỉnh, lãnh đạo Uy ban nhân dân Thành phô.

2,1,4. Đơn vị thực hiện:
- ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình chủ trì tồ chức Lễ dâng hương

tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Đên thờ Bác Hô.
- Sở Vãn hóa, Thể thao và Du lịch chủ ừì tồ chức Lễ dâng hưcmg tại Đền

thờ Mẹ Việt Nam anh hùng.
- Sở Nội vụ chủ trì tổ chức Lễ dâng hương các anh hùng liệt sĩ tại Đền thờ

Liệt sĩ tỉnh.
- Liên đoàn Lao động tỉnh chủ trì tổ chức Lễ dâng hương tường niệm

đồng chí Nguyễn Đức Cảnh.
2.2. Cấp huyện
2,2,L Ngày 20/3/2025.
2.2,2. Địa điểm: Dâng hương tại Đền thờ Liệt sỹ hoặc Đài tưởng niệm

Liệt sỹ của huỹện; khu lưu niệm, đền thờ các danh nhân trên địa bàn huyện (câp
huyện lựa chọn).

2,23. Thành phần: ủy ban nhân dân huyện, thành phố mời, triệu tập.
3. Tổ chửc Lễ kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh và Khai mạc

Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình
3.1. Thời gian: Từ 8 giờ 30 phút - 10 giờ 30 phút, ngày 21/3/2025.
3.2. Địa điểm: Nhà Vãn hóa Lao động tỉnh, phường Hoàng Diệu, thành

phố Thái Bình.
3.3. Thành phần
3,3,1, Đạỉ biểu mời (dự kiến 100 đại biếu)
- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo

HĐND, UBND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Các đồng chí Nguyên Thường trực Tỉnh ủy.



- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Thủ trưởng các sở,
ban, ngành, hội, đoàn tìiể tỉnh; Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng trên
địa bàn tỉnh; Lãnh đạo các huyện, thành phố.

- Đại biểu Lão thành Cách mạng; các Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lao
động, Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân; đại diện các chức sắc tôn giáo tỉnh.

- Phóng viên Báo Thái Bình.

3.3.2. Đại hiểu triệu tập (dựìdến 800 đại biểu)
- Công an tỉnh: 100 cán bộ, chiến sỹ;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 100 cán bộ, chiến sỹ;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 50 cán bộ, chiến sỹ;
- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: 200 đoàn viên, thanh niên;
- Liên đoàn Lao động tỉnh: 50 cán bộ, công nhân;

- Sở Giáo dục và Đào tạo: 150 giáo viên, học sinh;

- Hội Cựu chiến binh tỉnh: 50 cán bộ, hội viên;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 100 cán bộ, hội viên.

3.4. Nội dung chương trình

TT Thời gian Nội dung

1 8h00 - 8h30 Đón tiếp đại biểu.

2 8h30 - 8h37 Tiết mục nghệ thuật khai từ.
3 8h37 - 8h40 Chào cờ.

4 8h40 - 8h45 Tuyên bố lý do, giới ữiiệu đại biểu.

5 8h45 - 9h00
Diễn vãn kỷ niêm 135 năm Ngày thành lâp tỉnh
(21/3/1890 - 21/3/2025) và Khai mạc Ngay hội Văn
hóa, Thể ứiao và Du lịch 21/3/2025 của Lãnh đạo tỉnh.

6 9h00-9hl0 Phát biểu của đại diện tíiế hệ trẻ.
7 9hl0- lOhSO Chương trình nghệ ứiuật đặc biệt chào mừng.

4. Tỗ chức các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội Văn hóa, Thể
thao, Du lịch, chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh

4.1. Triển lãm tranh cổ động chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày
thành lập tỉnh Thái Bình (21/3/1890 - 21/3/2025)

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 15 - 25/3/2025.



6

- Địa điểm: Quảng trường 14/10.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối họp: Cơ quan, đơn vị liên quan
4.2. Tuần phim chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tình Thái Bình
- Thời gian: Dự kiến từ ngày 14 - 22/3/2025.
- Địa điểm: Rạp Thống Nhất và các điểm chiếu phim liru động.
- Đơn vị thực hiện; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối họp: Cơ quan, đơn vị, địa phưooig liên quan
4.3. Chương trình nghệ thuật "Đêm hội Chèo" Thái Bình

- Thời gian: Dự kiến ngày 20/3/2025.
- Địa điểm: Công viên Kỳ Bá.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
4.4. Giải Võ cổ truyền các câu lạc bộ tỉnh Thái Bình
- Thời gian: Dự kiến từ ngày 22 - 23/3/2025.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể ứiao tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Sở Vãn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đofn vị, địa phương liên quan
4.5. Giải Vật cổ truyền tỉnh Thái Bình
- Thời gian: Dự kiến ửiáng 4/2025.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh.
- Đơn vị ửiực hiện: Sở Văn hóa, Thể ửiao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan
4.6. Tổ chức Tuần Du lịch tỉnh Thái Bình
- Nội dung: Khai mạc Tuần Du lịch tỉnh Thái Bình; Trình diễn Khinh khí

cầu; Chợ phiên ẩm thực Thái Bĩnh và giới thiệu, quảng bá các sản phẩm đặc
tnmg của tỉnh Thái Bình; Trình diễn Múa rối nước.

- Thời gian, địa điểm: Gắn với thời gian, địa điểm khai trương phố đi bộ
của ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình.

- Đofn vị thực hiện: Sở Vãn hoá, Thể thao và Du lịch.
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- Đơn vị phối hợp; Hiệp Hội Du lịch tỉnh, ủy ban nhân dân Thành phố;
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

4.7. Trao giải Cuộc thi Ảnh đẹp Thái Bình
- Thời gian; Dự kiến từ ngày 20 - 21/3/2025.
- Địa điểm: Nhà Vãn hóa Lao động tỉnh.
- Đơn vị tìiực hiện: Sở Văn hoá, Thể ữiao và Du lịch, Hội Văn học nghệ ửiuật.
- Đơn vị phối họp: Cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
Lỉm ỷ: Cảc hoạt động trong ỉâiuôn khổ Ngày hội Vãn hóa, Thể thao, Du ỉịch

giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì.
m. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp hiện hành; nguồn huy động xã
hội hóa và nguồn vốn hợp pháp khác.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối, bố trí kinh phí và
vận động nguồn lực xã hội hóa để tham gia các hoạt động kỷ niệm 135 năm
Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch của tỉnh và triển
khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm tại địa phương, đơn vị.

IV. Tỏ CHỨC THựC HIỆN
1. Thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày

thành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch
1.1. Thành phần:
- Trưcmg ban: Đồng chí Nguyễn Mạnh Hùng, Phó Bí ữiư Tỉnh ủy, Chủ tịch

ủy ban nhân dân tỉnh.
- Phó Trưởng Ban Thường trực: Đồng chí Phạm Văn Nghiêm, Phó Chủ

tịch ủy ban nhân dân tỉnh.
- Phó Trưởng Ban: Đồng chí Nguyễn Anh Tuấn, Phó Giám đốc phụ ừách

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Các thành viên:

+ Giám đốc các sở; Tài chứih, Xây dụĩig, Y tế; Giám đốc Công an tỉnh; đại
diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tủih, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chánh
Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, ứiành phố.

+ Mời đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ
chức Tỉnh ủy, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Chánh Vãn phòng Tỉnh
ủy, Tông Biên tập Báo Thái Bình.



1.2. Nhiêm vu chính của Ban Tổ chửc:

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh và
Ngày hội Văn hóa, Thể ứiao và Du lịch tỉnh Thái Bình; đảm bảo ừang ừọng, an
toàn, tiết kiệm theo đúng quy định, phù họp với điều kiện, tình hình ữiực tế.

- Ban Tổ chức phân công các Tiểu ban xây dựng kế hoạch chi tiết, lập dự
toán kinh phí ứiực hiện gửi Sở Vãn hóa, Thể thao và Du lịch tổng họp gửi Sở
Tài chính thẩm định, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Sở Văn hóa, Thể ữiao và Du lịch là Cơ quan thường trực giúp việc của
Ban Tổ chức.

2. Thành lập các Tiểu ban
2.1. Tiểu ban Nội dung
2.1.1. Thành phần:
- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Phó Giám đốc phụ trách Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch.

- Phó Trưởng Tiểu ban: Mời đồng chí đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo
và Dân vận Tỉiah ủy.

- Các thành viên:

+ Đại diện lãnh đạo: Vãn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân
sự tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Nội vụ, Báo Thái Bình, ủy ban nhân dân
huyện, ứiành phố.

+ Mời đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy.
2.L2. Nhiệm vụ chỉnh của Tiểu ban:
- Xây dựng kế hoạch chi tiết đối với từng hoạt động; phân công nhiệm

vụ các thành viên Tiểu ban, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện khi
Ban Tổ chức yêu cầu.

- Tổ chức Lễ dâng hương, Lễ kỷ niệm 135 nãm Ngày thành lập tỉnh và
Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các hoạt động chào mừng.

- Chủ trì chuẩn bị bài tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; dự ứiảo diễn văn
kỷ niệm 135 năm Ngày tìiành lập tỉnh và Khai mạc Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và
Du lịch của Lãnh đạo tỉnh và bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ.

- Xây dựng chương trình, kịch bản, lời dẫn MC; maket sân khấu, ừang trí
khánh tiết; phối họp với đơn vị sự kiện lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn
hình Led, sân khấu, các ứiiết bị, phương tiện phục vụ chương trình Lễ kỷ niệm 135
năm Ngày thành lập tỉnh và Khai mạc Ngày hội Vãn hóa, Thể ữiao và Du lịch.

- Chủ trì, hướng dẫn MC trong việc điều hành chương trình, tuyên bố lý
do, giới thiệu đại biểu tại Lễ kỷ niệm.
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- Tham mưu tổ chức tổng duyệt Lễ kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh
và khai mạc Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham mưu huy động lực lượng tham gia các hoạt động kỷ niệm 135
năm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Vãn hóa, Thể tìiao và Du lịch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
2.2. Tiểu ban Tuyên truyền
2,2,L Thành phần:
- Trưởng Tiểu ban; Mòi đồng chí lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
- Phó Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Phó Giám đốc Sờ Vãn hóa, Thể ứiao và Du lịch.
- Các thành viên: Đại diện lãnh đạo: Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh, Báo

Thái Bình, Hội Vãn học Nghệ thuật tỉnh, Hiệp Hội Du lịch Thái Binh, ủy ban
nhân dân huyện, thành phố.

2,2.2. Nhiệm vụ chỉnh của Tiểu ban:
- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên và ữiến

khai tổ chức tuyên truyền, định hướng công tác tuyên truyền về các hoạt động
kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch
tỉnh Thái Bình. Xây dựng đề cương tuyên truyền, maket pano, khẩu hiệu,
phướn,... ừiển khai tới các cơ quan, đơn vị, địa phương để thống nhất trong công
tác tuyên truyền trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tập ừung ở khu vực
trung tâm huyện, ứaành phố; các ừục đường chính, các cửa ngõ chính của tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin truyền thông xây
dựng ấn phẩm, chương ừình phát thanh, phóng sự truyền hình, tài liệu; tăng
cường thòi lượng, chuyên ừang, chuyên mục về các hoạt động kỷ niệm 135 nãm
Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Dư lịch để đãng, phát
ừên Báo Thái Bình, cổng Thông tin điện tử của tỉnh, của các sở, ban, ngành,
đoàn thể và các huyện, thành phố, Bảng tin điện tử và các phương tiện thông tin
đại chúng.

- Xuất bản số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập
tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể ứiao và Du lịch tỉnh Thái Bình.

- Tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch nhằm thu hút đông đảo
khách du lịch đến với Thái Bình ừong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm
135 năm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thường xuyên rà soát các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, phát
hiện, xử lý kịp thời các thông tin không đúng quy định trên mạng intemet.

- Quản lý, hướng dẫn đội ngũ phóng viên, báo chí tác nghiệp tại Lễ kỷ niệm.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
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2.3. Tiểu ban Hậu cần
23,L Thành phần:
- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh.
- Phó Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thê thao và

Du lịch.

- Các thành viên:

+ Đại diện lãnh đạo: Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Giáo dục
và Đào tạo, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên
phòng tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Công ty Điện lực Thái Bì^Vi^ thông
Thái Bình, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, ủy ban nhân dân thành phô Thái Bình.

+ Mời đại diện lãnh đạo Vãn phòng Tỉnh ủy.
2.3.2, Nhiệm vụ chính của Tiểu ban:
- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ ứiể của Tiểu ban đảm bảo

đầy đủ các điều kiện phục vụ các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập
tỉĩìh, Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình.

- Rà soát, thống nhất danh sách đại biểu mời; xây dựng phương án mời,
liên hệ, xác nhận đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần ứiiết để tổ chức Lễ kỷ niệm
135 năm Ngày thành lập tỉnh và Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du
lịch tỉnh Thái Bình tại Nhà Vãn hóa Lao động tỉnh.

- Thiết kế, in ấn, phát hành các loại giấy mời; xây dựng phưopg án và thực
hiện công tác hậu cần, lễ tân, đón tiếp khách; bố trí vị ừí chỗ ngồi, sắp xếp cardve
của đại biểu tíiam dự Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo công tác chỉnh trang đường phố, đảm bảo vệ sinh môi trường,
cảnh quan tại Nhà Vãn hóa Lao động tỉnh và các địa điểm tổ chức các hoạt động
Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường ừực cấp cứu và cơ số thuốc dự
phòng tại các khu vực diễn ra các hoạt động. Xây dựng phương án đảm bảo an
toàn cung cấp điện, đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc tại các địa điểm to
chức, tiếp đón đại biểu trong suốt thời gian diên ra các hoạt động.

- Chủ ừì cập nhật ứiông tin danh sách đại biểu về dự, gửi Tiểu ban Nội dung
để cung cấp cho MC giới ứiiệu đại biểu tại Lễ kỷ niệm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
2.4. Tiểu ban An ninh trật tự
2,4,1, Thành phần:
- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh.
- Phó Trưởng Tiểu ban: Đồng chí lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
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- Các ứiành viên; Đại điện lãnh đạo Sở Vãn hóa, Thể ứiao và Du lịch, Bộ Chỉ
huy Bộ đội Biên phòng tính, ủy ban nhân dân huyện, ứiành phố.

2,4,2, Nhiệm vụ chính của Tiểu ban:
- Xây dựng, triển khai kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an

ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, an toàn giao ứiông trong quá trình diễn ra
các hoạt động (trọng tâm là Lễ kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh và Khai
mạc Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình).

- Xây dựng phương án bảo đảm tuyệt đối an toàn cho đại biểu tham dự
các hoạt động; bố trí lực lượng phân luồng, đảm bảo ữật tự an toàn giao thông,
tạo điều kiện thuận lợi cho các đại biểu và Nhân dân ứiam dự các hoạt động.

- Thực hiện công tác rà phá bom mìn, vật liệu nồ, cứu nạn, cứu hộ tại các
địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
3. Sử Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Là cơ quan Thường trực giúp việc Ban Tổ chức thực hiện các hoạt động

kỷ niệm 135 năm Nẹày thành lập tỉnh và Ngày hội Vãn hóa, Thê thao và Du lịch
tỉiứi Thái Bình; là đau mối đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện các nội
dimg công việc khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Tham mưu Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức và các
Tiểu ban.

- Chủ trì tổng hợp dự toán của các tiểu ban gửi Sở Tài chính thẩm định
báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ trì, tổ chức lựa chọn đơn vị sự kiện theo đúng quy định hiện hành
và phối họp với đơn vị sự kiện xây dựng kịch bản, maket sân khấu, âm thanh,
ánh sáng, trang ữí khánh tiết Lễ Kỷ niệm,... và các nhiệm vụ khác có liên quan
phục vụ tổ chức kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa,
Thể ứiao và Du lịch tỉnh Thái Bìiứi.

- Chủ trì, phối họp với các sở, ngành, địa phương liên quan xây dựng kế
hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động khác trong khuôn khổ Ngày hội Vãn
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình; đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo mục
đích, yêu cầu đề ra tại Ke hoạch này.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; ủy ban nhân dân huyện
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tế của địa

phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và ứiam gia các hoạt động kỷ niệm
135 năm Ngày thành lập tỉnh, Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch của tỉnh
và ù-iên khai tô chức các hoạt động kỷ niệm tại địa phương, đơn vị bảo đảm chât
lượng, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.
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- ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức tốt các
hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh và chào
mừng Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình. Tăng cường công
tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, vệ sinh môi trường; tổ chức các
hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi, phấn
khởi ở các địa phương.

5. ủy ban nhân dân Thành phố Thái Bình
Ngoài các nhiệm vụ chung như các huyện, ủy ban nhân dân Thành phố

thực hiện các nội dung công việc sau:

- Tăng cường công tác chỉnh ừang đường phố, hệ thống điện chiếu sáng,
trang trí chậu hoa, cây xanh, đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan trước,
trong và sau thời gian diễn ra Lễ Kỷ niệm và các hoạt động chào mừng.

- Chủ trì ữeo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại khu vực trung tâm, các tuyến phố
chính trên địa bàn thành phố Thái Bình, nơi tổ chức Lễ kỷ niệm. Chỉ đạo các cơ
quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các xã, phường treo băng rôn,
khẩu hiệu tuyên truyền, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc. Phối hợp với Sở Vãn hóa,
Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan Lễ kỷ
niệm và Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tạo điều kiện hỗ trợ, bàn giao địa điểm cho đơn vị tổ chức sự kiện tiến
hành việc lắp đặt trang thiết bị phục vụ việc tổ chức các hoạt động Ngày hội Vãn
hóa, Thể thao và Du lịch.

- Chủ tri tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại
Đền ứiờ Bác Hồ theo thời gian tại Kế hoạch và khi có yêu cầu của Ban Tồ chức;
bố trí cán bộ trực tại Đền thờ ừong suốt ứiời gian tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các
địa điểm diễn ra các sự kiện, hoạt động.

6. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức
chính trị - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên
và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động kỷ niệm
135 nãm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Vãn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh
Thái Bình tại ứiành phố Thái Bình và các địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 135 năm Ngày thành
lập tỉnh (21/3/1890 - 21/3/2025) và Khai mạc Ngay hội Vãn hóa, Thể thao và Du
lịch tỉnh Thái Bình 21/3/2025; yêu càu Trưởng các Tiểu ban, Thủ trưởng các sở,
ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ



• ầ 13

theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết
và tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Trong quá ừình triên khai ữiực
hiện ữiường xuyên báo cáo về ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hoá, Thể thao
và Du lịch) để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức xem xét, quyết định.

(Kế hoạch này điều chỉnh, bố sung một số nội dung của Kế^ hoạch số
Ỉ3/KH-UBND ngày 24/01/2025 của ủy ban nhân dân tỉnhyề việc tẻ chức các
hoạt động kỷ nỉệìn 135 năm N^ày thành lập tỉnh (2Ỉ/3/Ỉ890 - 2Ỉ/3/2025) và
Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thê thao và Du lịch tỉnh Thái Bĩnh 21/3/2025)./.^ỷ^fỊy
Nơi nhân: KT. CHỦ TỊCH
- Thưcmg trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tinh;
- Huyện ủy, Thành ủy;
- UBND huyện, thành phô;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;- Lưu: VT, KGVX, TH.^

PHÓ CHỦ TỊCH

Nghiêm
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